²⁵ Ivi, c. Iv: «Ut illi [*sc.* medici] pro morborum ratione remedia conantur adhibere, ita nos quoque pro graecae lectionis annuo stipendio, quod sublimitati tuae accepturum referimus, de graecis auctoribus quam plurima memoratu digna excerpere, tuaeque excellentiae dedicare pro virili conati sumus. [...] Alia sub excellentiae tuae nomine in lucem edemus, modo excellentia tua det operam ut (si nostri labores id merentur) stipendium nostrum augeatur».

²⁶ *To men paron biblion, Souida oi de syntaxamenoï touto*, impressum Mediolani impensa et dexteritate D. Demetrii Chalcondyli, Ioannis Bissoli, Benedicti Mangii Carpensium, 1499, c. n.n. (=2r).

²⁷ Sul Minuziano e la sua attività si vedano CARLO DIONISOTTI, *Notizie di Alessandro Minuziano*, in "Studi e Testi", 124 (1946), pp. 327-72, ora in ID., *Scritti di storia della letteratura italiana*, I, a cura di Tania Basile - Vincenzo Fera - Susanna Villari, Roma, Edizioni di Storia e Letteratura, 2008, pp. 113-53, da cui si cita; SANDAL, *Editori e tipografi*, II, pp. 13-51; PAOLO PELLEGRINI, *Minuziano, Alessandro*, in *DBI*, LXXIV, 2010, pp. 734-36.

candore d'animo Stefano meriterebbe di chiamarsi *Candidus* piuttosto che *Niger*, sostiene che il suo magistero, per quanto non paragonabile a quello del Calcondila, è comunque in grado di non far troppo rimpiangere agli studenti il suo maestro.²⁸ Il positivo giudizio del Negri come docente troverà più tardi conferma nel *Cicero revocatus et Cicero relegatus. Dialogi festivissimi* del poligrafo milanese Ortensio Lando (1512-1560), singolare opera del 1534 in cui si inscena un dibattito sulla figura di Cicerone: nell'opera è Gaudenzio Merula (1500-1555), umanista e storico di origini novaresi ma a lungo attivo a Milano, a menzionare Negri come «nostro concittadino e non disprezzabile docente di greco».²⁹

I lusinghieri giudizi sul Negri non sembrano stonare a fronte della sua ampia ed eruditissima opera di studioso, che testimonia interessi letterari non comuni: la sua prima pubblicazione, proprio per i tipi del Minuziano, risale al 1517, e si apre con la prima traduzione latina a stampa dell'*Eroico* di Filostrato, basata sull'edizione aldina del 1503, nella quale si riteneva che l'autore fosse Filostrato di Lemno, lo stesso delle *Immagini*, e non, come oggi perlopiù si ritiene, Filostrato di Atene.³⁰ Nel frontespizio la versione del Negri viene esaltata per le sue qualità al punto che al lettore resterà il dubbio «se Filostrato sia migliore

²⁸ Cfr. DIONISOTTI, *Notizie di Alessandro Minuziano*, p. 145 (lettera datata Milano, 23 gennaio 1519): «Est enim hic Celius [sc. Rodiginus] doctor celeberrimus, qui pertinacibus indefessisque vigiliis huic juventuti proficere quam plurimum laborat. Est et Niger, quem ob ingenii candorem animique simplicitatem "Candidum" rectius appellaverim, qui quamvis non sit atticus ille Demetrius, studio tamen et diligentia facit ut illius desiderium discipulos non multum torqueat».